Jesus

Pax X.ⁱ

Riceuemmo quelle de 14, et fra le altre una del magnifico M. Altano² per V. R. Sarà bene andar a uisitar quel suo luogo, per poter ragionar di uista quanto sia al proposito, et che più si può sperare nel discorso di tempo quanto alla persona de M. Antonio et fundatione del suo collegio, et che modo ci è di edificare con la exortatione. De più, il sacerdote che uole detto M. Antonio, de che parti o qualità doueria essere, perchè, si è necessario che sappia le lingue, et oltra di questo che attenda a predicare et che stia solitario, pochi si trouaranno al presente atti per tal effetto, perchè chi ha una parte non ha l' altra, et qualunque si mandasse, pare, per ragion della honestà, doueria hauer un compagno, se si può. Finalmente V. R. o il P. Dr. Lano³ lo uisitino, et uedano se sarà persona capace dell'i essercitii spirituali, et apresso ci auisino chi li pareria atto di quelli che conoscono per star lì, presupposto che di Uenetia et di Padoua potria esser uisitato alle uolte detto M. Antonio per li nostri.

Del uiatico dato alli Padri Leonardo⁴ et Euerardo⁵ non haueomo alcuno auiso: sarà bene che ci si mandi un conto summaario di tutto quello che si è dato per commissione nostra, tanto in Venetia come in Padoua, perchè uoria etiam intendere il P. Dr.

^{1.} Ex codice *Regest. V.*, fol. 123.^{2.} De Antonio Altano sermo est supra, in epist. 487, 494.^{3.} Nicolaus Lanodus, collegii superintendens. Ibid.^{4.} Leonardus Kesselius. Vide epist. 487, 496.^{5.} Everardus Mercurianus. Ibid.

Canisio⁶ quello che deue, per pagarlo; cioè, tutto quello che si è speso per conto di Alemagna.

Ci rallegramo faccia bona proua quel giouane greco, et che stia meglio Jacomo castellano⁷.

Ci raccomandiamo tutti nelle orationi de V. R. Delle altre cose si scriue al P. Dr. Lanoy. Le incluse per Padoua, uiste, si mandino.

De Roma 21 di Agosto 1557.

Inscriptio. A Cesare, in Venetia.

539

PATRI JOANNI BTAE. TAVONO

ROMA 21 AUGUSTI 1557¹.

De proxima eorum profectione, qui pro novis scholis Patavium mittebantur.—Mtri. Edmundi laus.—De rei domesticae provisione, pro scholasticis propediem adventuris.—De Benedicto Palmio, Leonardo et Evarardo.

Jesus

Pax X.ⁱ

Riceuemmo quella de 13. Le persone, che si hanno a mandar a Padoua², speramo per questa settimana si metteranno in viaggio. Et seranno più di quelli che V. R. dice, cioè sette; anzi forsa saranno più de 17; ma per li altri che saranno di più, noi uederemo di farli le spese; et uiuendo insieme, credemo la faranno tanto a miglior mercato.

Si manda Mtro. Emundo³, cioè, il lettore de rhetorica et greco nel collegio nostro; et in far orationi et uersi, et tutte queste cose de humanità, ha raro dono de Dio. Li altri, che si mandaranno, quasi tutti saranno discepoli suoi, perchè in questa facoltà facciano più frutto sotto di lui, et diano anche migliore odore in Padoua. Bisognaria pensar de cercar, oltra la casa capace,

⁶ Petrus Canisius, Germaniae superioris provincialis.

⁷ Jacobus Philippus, castellanus. Videatur epist. 500.

¹ Ex codice *Regest. V*, fol. 123, 123v. Videatur epist. 536, annot. I.

² Cf. epist. 522, 533, 534.

³ Ibid.

masseritie, letti; et potria essere che alcuni amici li prestassero, o facciasi il meglio che si può. Doueria etiam farsi prouision di grano, se non si pensase che saranno a tempo di farla così bene fra un mese; et noi per uia di Venetia mandaremo danari per quello che ci toccherà del canto nostro. V. R. ci auisarà alla giornata et anche per il principio quanto uole, presupposto che li mandariamo diece più di quei che ricerca, et forsa 12; et li mandaremo uestiti (quantunque il uiagio sia longhetto), se si può; et quantunque stiamo in assai grande bisogno et grossi debiti, non uogliamo mancare alli bisogni di quelli che si mandaranno. Col P. Mtro. Benedetto ⁴ si potrà trattar de altre cose in questo mezzo. Ho uoluto preuenir con questo auiso, et tutti speriamo che Dio N. S. si habbia a seruir assai per questa uia.

Ci raccomandiamo nelle orationi de V. R.

Non ci scriuete niente della partita del P. Leonardo ⁵ et Euerardo ⁶, nè del uiatico dato a loro: si farà forsa l' altra settimana.

Sia Jesù X.^o nelle anime nostre con aumento de gratia continoua.

De Roma 21 di Agosto 1557.

Inscriptio. Tabono. Padoua.

Il dissegno che facciamo è, ch' in Padoua et Venetia si cerchi limosina per li nostri, et doue quelle mancaranno, prouedremo noi di qua, quantunque stretti ci trouiamo.

Datum ut supra.

Inscriptio. Al medesimo [Tabono. Padoua].

⁴ Benedictus Palmius, collegii patavini superintendens. Ibid.

⁵ Leonardus Kesselius, collegii colonensis rector. Vide epist. 487, 495, 496.

⁶ Everardus Mercurianus, collegii perusini rector, qui in Flandriam ire jubebatur. Ibid.

540

COLLEGIORUM ITALIAE RECTORIBUS

ROMA 21 AUGUSTI 1557¹.

*Sociorum catalogus exposcitur, adjunctis solitis annotationibus,
patriae, ingenii, etc.*

Jesus

Pax X.ⁱ

Essendo già molto uicino il Settembre, ci mandarà la R. V., quanto prima potrà, una lista de tutti li suoi collegiali, dicendo particolarmente li nomi, nationi et qualità loro, secondo li costumi soliti, con tutto che non siano fatte le lettere quadrimestri, che queste dipoi si ci potranno mandare.

Sia con tutti Jesù X.^o

De Roma 21 di Agosto 1557. Scritta qui a dì 25 detto.

In margine. Già si è mandata a tutti li collegii de Italia.

540 bis

JOANNI DE TILIA

ROMA 21 AUGUSTI 1557¹.

Pluribus ei persuadere conatur, in Germania eum diutius permanere non posse.—Ut ad meliorem frugem se convertat, eum paterne adhortatur.—Quod si sponte Germania excedere noluerit, etiam vi expellendum fore minatur.—Viaticum pro itinere non defuturum promittit.

Jesus

Pax X.ⁱ

Charissimo in Jesù X.^o M. Joanne. Per leuarui la fatica de uenire a Roma, è parso a nostro Padre vicario che ui si scriuessi questa, dicendoui: che, attente le cose passate², non si potria per adesso senza desedificatione notabile accettarui, o tenerui in loco alcuno della Compagnia; pur ci è loco alla penitentia, quando uoi

¹ Ex codice *Regest. IV*, fol. 430.

² Ex codice *Regest. V*, fol. 122. Videatur epist. 536, annot. 1.

³ His clarissimam lucem afferunt praesertim epist. 388, annot. 12; 394, annot. 2.

la farrete per qualche tempo tale, che possa sperarsi alcun ^a buon successo delle cose uostre in seruitio de Dio. Delli uoti uostri sarete libero, acciò possiate disporere liberamente delle cose uostre, et stare con conscientia più sicura doue starrete. Scriueremo etiam al P. Mtro. Leonardo ³, de Colonia, ui habbia per raccomandato, et ui agiuti in ciò che potrà; et douserete continuare il confessarui con loro, o con chi ui piacerà; et, secondo il nostro iuditio, douseresti eligere alcuna opera pia et sancta per occuparui et far penitentia de uostri falli; et se uolete disporerui a riceuer gratia da Dio, procurate di humiliarui molto profondamente, che il contrario di questo vi ha fatto graue danno nel anima. Non pensate che ci manchi amore spetiale uerso de uoi, che in uerità lo habbiamo; ma ad uoi et al ben comune conuiene tal modo di procedere; et sempre che ci sarà occasione, ui accorgerete della charità che ui portiamo. In Alemagna non tornate, cioè nè in Vienna, nè Ingolstadio, nè Praga; perchè non conuiene in modo alcuno, per sapersi in quella prouincia uostre cose, et per euitar scandalo sariano sforzati a usare del bracciò seculare uerso de uoi, come gli è stato scrito ⁴. Pigliate adonque la uia di Colonia, o del paese uostro, et disponeteui con la mortificatione et abnegatione de uostra uolontà et affecti a riceuer lume de Dio, a chi noi supplichiamo ui lo dia, et ui faccia suo seruo. Si scriue pure al rettore de Venetia et Padoua che il viatico, che ui si doueua dare per Roma, ui si dia per Colonia, et andate con la pace de X.^o, cui gratia sempre sia con tutti noi, et ce insegni sua santissima uolontà.